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Abstract

Problems of mass burial during catastrophe, especially during infectious epide-

mie

Himself setting work responds partly on newly rising diversification social

also scientific development and growth danger terroristic attacks various intensity

and further on crescendo ecological unstabilitywhich disply manifest on territory

Czech republic in the year 1997 and 2002, at disastrous flood and on till this time

unsuccessful development in negotiations on so - called Kjota recordwhich deal with

decrease diffusion hot - house gas.

This work from parts analyzed state - of - the - art roundness critical drive in

Czech republic from look historical development and international connection inclu-

sive some today describable ulterior possible diversifications. Look of mentioned

analyses followsthat the it is possible state that the exists gap in Czech law order and

that's non esse adjustment collective burialwhich modified positive rightly isn't, so

from look diversifications military , diversifications natural disasters , diversificati-

ons industrial disasters , when bluster at concentration inhabitant in town agglome-

rations may be gigantic. Acts about special situation and then extra charges solving

quite specific situation. Suggests progress, who would be compatible with law order

by other member states European union and could it be also instance for the rest ne-

ighbouring country, if this problems till this time also straddle , because could affect

contemporary level knowledge diversifications also possibility their solving, inclusi-

ve storage rests victim to such conflicts or disasters. Proposal doodad solving is in

those work in parts issue 5 discussion

4

Prohlášení

Prohlašuji že bakalářskou práci na téma „ Problematika hromadného pohřbí-

vání při epidemii a katastrofách “ jsem vypracovala samostatně a použila pramenů,

které cituji a uvádím přiložené bibliografii a současně souhlasím s uveřejněním své

bakalářské práce.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřej-

něním své bakalářské – diplomové – disertační práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných …. fakultou elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budě-

jovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Darina Ježková

5

Poděkování:

Na této stránce bych ráda vyjádřila poděkování prof. MUDr. Leoši Navrátilo-

vi CSc. vedoucímu mé bakalářské práce, za vedení při zpracování.

Dále pak MVDr. Jiřímu Šulcovi, řediteli KVS pro kraj vysočina za pomoc při

objasnění norem pro veterinární oblast.

V Českých Budějovicích dne 10.5. 2007 …………………………

Darina Ježková

6

Obsah:

1 Úvod 7

2 Současný stav dané problematiky 8

3 Cíle a hypotézy 9

4 Metodika 10

4.1 Analýza daného problému 10

4.2 Porovnání s historickým vývojem 10

4.3 Stanovení základních norem pro jednotlivá agens 11

4.3.1 Biologické zbraně 11

4.3.1.1 Historie 11

4.3.1.2 Materiál pro výrobu biologických zbraní 12

4.3.1.3 Přehled bakteriálních nákaz 13

4.3.1.4 Přehled potenciálně použitelných virových nákaz 13

4.3.1.5 Přehled potenciálně použitelných protozoálních nákaz 13

4.3.1.6 Přehled toxinů 13

4.3.1.7 Anthrax 14

4.3.2. Chemické zbraně 15

4.3.2.1 Nervově paralytické 16

4.3.2.2 Zpuchýřující 17

4.3.2.3 Dusivé 17

4.3.2.4 Dráždivé 17

4.3.3 Jaderné zbraně 18

4.3.3.1 Jaderné zbraně: Testováno na lidech, zvířatech i Zemi 18

4.3.3.2 Jaderné exploze, které psaly technologické dějiny 19

4.3.3.2.1 Projekt Manhattan 20

4.3.3.2.2 Test Trinity 20

4.3.3.2 Hirošima 22

4.3.3.4 Nagasaki 22

4.3.3.5 Testy účinků jaderné bomby 23

4.3.3.5.1 Operace Crossroad, Test Baker 23

4.3.3.5.2 Chronologický záznam testu 24

4.4 Zjištění dalších možností 25

4.4.1 Zákon č. 258/2000 Sb. 25

7

4.4.2 Ústavní zákon 110/1998 Sb. o bezpečnosti ČR 31

4.4.3 Současný bezpečnostní systém ČR v případě pandemie 34

4.4.4. Veterinární zabezpečení 35

4.4.4.1 Plán pro Asanační podniky 35

4.4.4.2 Plán pro spalování 36

4.4.4.3 Zahraboviště 37

4.4.4.4 Havarijní plán pro případ vniku radiační havárie 38

5. Diskuse 42

5.1 Návrh řešení legislativy 42

5.2 Návrh samotného technicko organizačního řešení hromadného hrobu 42

6. Závěr 43

7.Seznam použité literatury a zdrojů 44

8

1 Úvod

Lidstvo se ve svých dějinách nevyhnulo přírodním, válečným, průmyslovým,

ale ani ekologickým katastrofám, případně epidemiím, ve kterých v jednom okamži-

ku a na jednom místě umíralo na jejich následky obrovské množství lidí.Řešení ná-

sledků takových katastrof a epidemií či pandemií bylo náročné a neobešlo se bez

dalších rizik a problémů. Tato řešení se vyvíjela s časem jak na našem státním území

a potřeba jejich řešení je tady stále. Proto je potřeba odpovídající legislativa řešící

danou problematiku, které se nelze vyhnout (tento stav kdy lidstvo je stále ohrožová-

no ať již přírodními živly nebo svým vlastním jednáním stále trvá). Předložená práce

může být jedním z podkladových materiálů, pro pochopení potřeby zpracovávání

dalších částí krizového řízení státu a to např. Zákona o hromadném pohřebnictví ne-

bo příslušné novely stávajících zákonů.
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2 Současný stav dané problematiky

Česká republika je od roku 2004 součástí Evropské unie, tedy nyní 27 států

Evropy a její ekonomický ,společenský, politický , ale i právní vývoj je naším člen-

stvím bezprostředně ovlivňován včetně společné zahraniční a bezpečnostní politiky.

Navíc naše členství ve Washingtonské smlouvě – dále jen NATO znamená, že neře-

šíme pouze své dvoustranné vztahy, ale i širší souvislosti mezinárodních rizik poli-

tického nebo ekonomicko ekologického charakteru. I když krizové řízení není typic-

kou součástí aquis cumunnitaire, tedy společného zákonodárství a už vůbec nepatří

do kompetence Evropské parlamentu, Evropské rady nebo Komise protože patří

spíše do kategorie subsidiarity, tedy do působnosti národních orgánů je potřeba řeše-

ní našich sousedů a ostatních členských zemí znát a studovat.

V současné době jsou ve vybraných členských státech Evropské Unie ( Finsko, Fran-

cie, Německo, Rakousko, Švédsko a Velká Británie ) a i v České republice přijaty

speciální zákony o pohřebnictví, s výjimkou Francie, kde je tato problematika upra-

vena v zákoníku o obcích a ve federálních státech, Německu a Rakousku, neexistují

federální zákony o pohřebnictví,jejich právní úprava je také v kompetenci jednotli-

vých spolkových zemí.

Právní úpravu hromadného pohřbívání však ani jeden z nich nemá s výjimkou

Finska a Švédska, kde hromadné pohřbívání osob není za určitých, zákonem stano-

vených, okolností vyloučeno.

Je nutno dodat, že ve Finsku se jedná o hromadné pohřbívání osob zemře-

lých při katastrofě a tou je zde myšlena válka, těžká epidemie, přírodní katastrofy,

rozsáhlé nehody nebo jiné obdobné události, ale ve Švédsku není vyloučeno hro-

madné pohřbívání osob nebo kremace, pokud se Švédsko ocitne ve válce nebo je-li

smrt způsobena nakažlivou chorobou. Je pak nutné si položit otázku zda neexistence

právní úpravy hromadného pohřbívání v ostatních zemích Unie včetně České repub-

liky znamená, že je takový postup nelegální nebo dokonce protizákonný a postižitel-

ný podle norem trestního práva. Pokud přijmeme argument, že neexistuje v platném

trestním právu včetně přestupkového zákona postižitelnost takového jednání je evi-

dentní, že jde spíše o mezeru v právu než něco jiného. Takovou mezeru v právu však

není možné řešit použitím analogie, tedy využitím jiné správně právní normy, ale

takové zcela specifické a speciální případy řešit přijetím zákonné úpravy.
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3 Cíle a hypotézy

V krizové situaci jsou sice přijímány různé epidemiologické, pandemické ne-

bo krizové plány pro řešení tak vzniklé situace,ale žádný z nich neřeší problém jak


[…]


takřka nemožná, některé zásady by se převzít dal
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5 Diskuse

5.1 Návrh řešení legislativy:

V souvislosti se shora uvedeným je možné, pokud to nemáme považovat za

nutné, z pohledu aktuálnosti např.rizika teroristického útoku, aby byla vyplněna zjiš-

těná mezera v právním řádu České republiky . Je to pak úkolem Poslanecké sněmov-

ny Parlamentu České republiky, aby na návrh vlády případně jiného nositele práva

legislativní iniciativy, tedy poslanců , Senátu jako celku či některého z krajských

zastupitelstev na základě Ústavního zákona č. 110/1998 Sb. by Parlament České

republiky přijal speciální zákon , resp. novelizoval zákon O pohřebnictví doplněním

další zvláštní části zákona, který by stanovil pravidla pro hromadné pohřbívání oby-

vatel, resp.osob, které by se staly obětí velké přírodní katastrofy, průmyslové havá-

rie, nebo pandemie, epidemie nebo válečného konfliktu. Základní zásady takové

úpravy musí přitom obsahovat

1) Zcela evidentní výjimečnost stavu – tedy vyhlášený stav nouze nebo válečný

stav podle čl. 2 odst.1 resp. čl. 5 odst. 1 Ú.z. č. 110/1998 Sb.

2) Riziko hrozící přeživšímu obyvatelstvu z nezvládnutí pohřbívání podle platného

zákona a to rozšířením epidemie nebo pandemického stavu na další území.

3) Další jiné výše popsané riziko hrozící do budoucna pohřbíváním do míst, která

nemají předepsanou chemickou nebo biologickou ochranu

4) Podle charakteru vzniklé krizové situace rozdělit teritoriální princip a určit výběr

místa a jeho zajištění , technické i organizační. Kdy a za jakých okolností je tře-

ba vzít v úvahu využití míst v zamořené oblasti

5) Zvláštní rozhodnutí orgánů krizového řízení ve dvou instancích.

6) Maximálně možná zajištěná identifikace zemřelých a to ještě před uložením do

hromadného hrobu

7) Chemická a biologická bezpečnost jak postižených, tak místa i obyvatel včetně

zajišťujícího personálu.

8) Speciální archivace

5.2 Návrh samotného technicko organizačního řešení hromadného hrobu

Ze všech výše uvedených kritérií je třeba vypracovat postup, který by byl

možný použít za výjimečných situací v případě vytvoření hromadného hrobu.
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1) Výběr lokality vhodné pro takovýto případ, nejlépe i na postiženém území

v rámci dalšího nešíření nákazy nebo kontaminace

2) Dodržení všech bezpečnostních zásad jak po stránce pohřebnické tak po stránce

organizační, hygienické a ekologické.

3) Jestliže je v zákoně o pohřebnictví třeba na jednoho zemřelého staršího 10 let

potřebná hloubka hrobu minimálně 1,5m v hromadném hrobě by mělo dojít o

prohloubení minimálně na 3-4m hloubky, kvůli vrstvení těl, mezi vrstvami je

třeba minimálně 0,5 m zeminy a více než 2 vrstvy bych nedoporučovala kvůli

hladině spodní vody, u které bych též doporučila zvětšení odstupu z 0,5m na mi-

nimálně 1m a to z důvodů snížení možné kontaminace a tak zamezení možnosti

dalšího šíření rizika.Šíře a délka by pak měla být individuální podle počtu obětí,

ale orientačně počítejme s délkou 2m a šířkou 0,7 m na jednoho zemřelého. Po-

čet řad je dále též individuální podle počtu zemřelých.

4) Před uložením ostatků je třeba dodržet zásadu maximálního zaručení identifikace

zemřelých a to i k pozdějšímu dohledání. Nelze-li určit z dokladů totožnosti, ne-

bo identifikací pozůstalých, je třeba zajistit odběry vzorků DNA ke zjištění a po-

tvrzení identity genetickými testy.

5) Po identifikaci, nebo případném odběrů DNA je třeba každého zemřelého řádně

označit a všechno zdokumentovat a archivovat.

6) Těla by měla být uložena ve schráně, ale v takové, která bude splňovat kritéria,

jak pro možnost napuštění dekontaminačními a desinfekčními látkami, tak pro

možnost rozkladu a ekologického nezatížení už tak těžce postižené oblasti.

7) Použití druhu dekontaminačních a desinfekčních látek by se mělo řídit podle

typu vzniklé krizové situace. V případě použití zbraní hromadného ničení je tře-

ba znát látku, která byla použita, aby byl použit vhodný absorbent nebo vhodná

dekontaminační nebo desinfekční látka. Následně i zvolit možnost případné ne-

utralizace, aby bylo zamezeno dalšímu možnému ohrožení životního prostředí.
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6 Závěr

Tato práce z části analyzovala současný stav komplexnosti krizového řízení

v České republice z pohledu historického vývoje a mezinárodních souvislostí včetně

některých dnes popsatelných příštích možných rizik. Z uvedené analýzy vyplývá, že

je možné konstatovat , že existuje mezera v českém právním řádu a to je neexistence

úpravy hromadného pohřbívání, které upraveno pozitivním právem není. Z pohledu

rizik vojensko politických , rizik přírodních katastrof při evidentní ekologické ne-

rovnováze na Zemi postihujících i naše území , rizik průmyslových katastrof , kdy

hrozby při koncentraci obyvatel v městských aglomeracích mohou být obrovské.

Jedná se o zvláštní situaci a tedy mimořádné řešení zcela specifické situace. Navrhu-

je se postup, který by byl kompatibilní s právním řádem jiných členských států Ev-

ropské unie a mohl by být i příkladem pro ostatní sousední země, pokud tuto proble-

matiku dosud též neřešili , protože by mohl postihnout současnou úroveň poznání

rizik i možností jejich řešení, včetně uložení ostatků obětí takových konfliktů nebo

katastrof.
