POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ježková Darina
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: JUDr. Jan Pejšek
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Problematika hromadného pohřbívání při katastrofách, zejména při infekčních epidemiích

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ① nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

- Předkládáš ve své práci v souladu s možnými riziky upřesňuješ gradaci na legislativní úrovni v přesném řádu ČR a nezapomínáš na potřeby řešení konkrétní situace.
- Pro publikování dokumentů a jejich dokumentaci máš možnost být při zpracování tématu spíše než jen srovnání dokumentů a poznání z období občanské války a zejména bytost Jugoslaviie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ① ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ① výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte kritéria pro výběr místa pro zřízení Jasmaduho
klubu.

Datum: 24. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce